Kerajaan Thailand telah memberi kebebasan sepenuhnya kepada rakyat dalam

beragama, beribadat dan berdakwah. Ini berdasarkan Akta Perlembagaan Negara Thailand

yang memberi kebebasan terhadap rakyat dalam beragama dan beribadat pada mana-mana

agama yang dianutinya. Seperti mana yang tercatat dalam perlembagaan Thailand 2550

B.E. bersamaan 2007 artikel 37 maksudnya:

“ Setiap rakyat diberi kebebasan dalam beragama, bermazhab dan beribadat atau

beradat menurut kepercayaan masing-masing selagi tidak membawa kemudaratan dalam

tugas sebagai rakyat dan tidak menjejaskan keamanan dan ketenteraman negara.”
281

304

Jumlah keseluruhan tadika di Selatan Thailand pada masa kini adalah seperti jadual 3.3 di

bawah:

Jadual 3.3:Bilangan Tadika, Cikgu dan Pelajar di Selatan Thailand

Pada Tahun 2551 B.E./ 2008.

Wilayah

Bilangan

Tadika Cikgu Pelajar

Pattani 612 2,590 53,635

Yala 414 2,177 39,538

Narathiwat 602 2,358 75,765

Jumlahnya 1,628 7,125 168,938

Sumber: Sumber: Sun Prasanngan Lea Borihan Kanseksa Changwad

Chaidean Phak Tai (Samnak Phutruajrajkan Krasuang Seksatikan Ti

12 Yala) (t.t.)

menyebabkan kerajaan tidak dapat menyiasat secara terperinci. Oleh itu, pihak kerajaan

telah melihat pondok secara negatif dan sentiasa mengawasinya.
315

Dengan kejadian tersebut Kementerian Pendidikan telah mengeluarkan Akta

Tentang Institusi Pengajian Pondok 2547 B.E. bersamaan 2004 untuk menangani masalah

ketakutan para tuan guru dan untuk mengatur pondok-pondok yang masih belum berdaftar

sebelum ini supaya didaftarkan. Ini kerana lebih mudah bagi Kementerian Pendidikan untuk

mengawasi dan membangunkan pondok.
316

Pada hari Ahad 9 Mei 2004, Kementerian Pendidikan telah memberi sijil

pendaftaran kepada pondok-pondok yang telah berdaftar dengan Kementerian di Sekolah

Saiburi Wittaya, daerah Saiburi, wilayah Pattani iaitu sebanyak 214 pondok yang terdiri

daripada wilayah Pattani 137 pondok, Yala 33 pondok dan Narathiwat 44 pondok.
317

Jumlah institusi pengajian pondok pada ketika ini adalah seperti jadual di bawah:

Jadual 3.4: Bilangan Pondok, Guru dan Pelajar di Selatan Thailand

Pada Tahun 2551 B.E./2008.

Sumber: Sun Prasanngan Lea Borihan Kanseksa Changwad Chaidean

Phak Tai (Samnak Phutruajrajkan Krasuang Seksatikan Ti 12 Yala) (t.t.)

Khamun Sarasun Teas Thangkan Seksa Pi Kanseksa 2551 B.E. T.T.P.:

T.T., h.

322

Seminar yang dilakukan tersebut menjadi pencetus penting kepada permulaan untuk

membantu pondok. Pada tahun 1961, Kementerian Pendidikan telah mengeluarkan Akta

Peraturan Pengubahan dan Bantuan Pondok yang terkenal dengan nama “ Rabiab Krasuang

Seksathikan Waduei Kanprapprung Songserm Pono‟ B.E. 2504 (1961).”. Akta tersebut

menyatakan mana-mana pondok yang ingin mengembangkan pondok mereka hendaklah

memohon untuk berdaftar dengan pihak Kementerian. Akta tersebut juga menyatakan

mana-mana pondok yang mengadakan sistem pengajian yang terbaik akan mendapat

bantuan dana daripada pihak Kementerian.

Jadual 3.5 : Bilangan Sekolah Agama Swasta Dua Aliran, Guru dan

Pelajar di Selatan Thailand Pada Tahun 2551 B.E./2008.

Sumber: Sun Prasanngan Lea Borihan Kanseksa Changwad Chaidean

Phak Tai (Samnak Phutruajrajkan Krasuang Seksatikan Ti 12 Yala) (t.t.)

Khamun Sarasun Teas Thangkan Seksa Pi Kanseksa 2551 B.E. T.T.P.:

T.T., h. 26.

Jadual 3.6: Bilangan Sekolah Agama Swasta Satu Aliran, Guru dan

Pelajar di Selatan Thailand Pada Tahun 2551 B.E./2008.

Sumber: Sun Prasanngan Lea Borihan Kanseksa Changwad Chaidean

Phak Tai (Samnak Phutruajrajkan Krasuang Seksatikan Ti 12 Yala) (t.t.)

Khamun Sarasun Teas Thangkan Seksa Pi Kanseksa 2551 B.E. T.T.P.:

T.T., h. 27.

Kurikulum pengajian Islam yang digunakan oleh sekolah agama swasta di Selatan

Thailand pada masa kini ialah kurikulum pengajian Islam 2546 B.E. bersamaan 2003..

Kurikulum tersebut telah dibahagikan kepada empat peringkat pengajian iaitu peringkat

ibtida‟iyyah tahun satu hingga tiga, peringkat ibtida‟iyyah tahun empat hingga enam,

peringkat mutawassitah iaitu tahun satu hingga tiga dan peringkat thanawiyyah iaitu tahun

satu hingga tiga.

Program pendidikan Islam di

sekolah kebangsaan merupakan satu inisiatif baru yang telah diambilkan oleh kerajaan

dalam melaksanakan pendidikan Islam mengikut kehendak masyarakat Islam tempatan.

Program pendidikan Islam di sekolah kebangsaan mula diperkenalkan pada tahun

2518 B.E. bersamaan 1975.
334

Pada 6 Jun 1976, pihak Kementerian Pendidikan telah

meluluskan kurikulum pendidikan Islam berdasarkan pada cadangan yang telah dibuat oleh

Kawasan Pendidikan Bahagian Dua. Pada awalnya, usaha tersebut tidak mendapat

sokongan para pentadbir sekolah daerah dan wilayah.

mengubah suai kurikulum mengikut polisi kerajaan yang menghendaki sistem pendidikan

negara mengikut kebudayaan dan kehendak masyarakat setempat. Pada tahun 2008,

Kementerian Pendidikan telah mengadakan kurikulum pendidikan Islam mengikut

kurikulum Kanseksa Khan Pheanthan (Pendidikan Asas) 2551 B.E. bersamaan 2008.
339

Peringkat pendidikan Islam terbahagi kepada tiga peringkat iaitu pertamanya ialah

peringkat pendidikan Islam ibtida‟iyyah yang sama dengan peringkat sekolah rendah

menggunakan masa pengajaran 8-10 jam seminggu dengan jumlahnya 320-360 jam

setahun.

mangan dan gas yang asli.
348

Walaupun kekayaan dan kesuburan sumber alam begitu banyak tetapi kedudukan

ekonomi dan pendapatan di kalangan masyarakat Islam di Selatan Thailand adalah rendah

berbanding dengan wilayah-wilayah lain di Thailand.
349

Pendapatan per kapita pada tahun

2550 B.E. bersamaan 2007 bagi penduduk di Selatan Thailand adalah bagi wilayah Pattani

56,927 baht, wilayah Yala 82,745 baht dan Narathiwat 61,487 baht. Apabila dibandingkan

yang terkenal dengan “Prarach Krisdika Waduei Kansasanupatham Fai Islam 2488 B.E.”.

Akta tersebut merupakan akta Islam pertama bagi masyarakat Islam di Thailand.
362

Pada tahun 1997, kerajaan Thailand telah memansuhkan Akta Perlindungan Agama

Islam sebelum ini dengan mengadakan akta baru iaitu Akta Pentadbiran Agama Islam 2540

B.E. bersamaan 1997 sebagai akta dalam mentadbirkan hal ehwal agama Islam di negara

Thailand. Dalam Akta tersebut menyebutkan tentang Majlis Agama Islam Wilayah pada

Fasal (4) Seksyen (23) yang bermaksud:-
363

“Mana-mana wilayah yang mempunyai penduduk agama Islam dan masjid mengikut

Oleh yang

demikian, maka tertubuhlah Majlis Agama Islam Wilayah Pattani dan melantik Tuan Guru

Hj Sulung b. Hj. Abdulqadir sebagai Ketua Majlis Agama Islam dan merangkap sebagai

Kadi Syarii Daruri wilayah Pattani.
367

Pada 1945, kerajaan Thailand telah mengadakan Akta Perlindungan Agama Islam

2488 B.E./1945 maka Majlis Agama Islam dilaksanakan dengan cara rasmi mengikut

undang-undang kerajaan. Ketua Majlis Agama Islam Wilayah Pattani yang pertama cara

rasmi yang telah dipilih oleh Ahli Jawatankuasa Majlis Agama Islam Wilayah Pattani ketika

itu ialah Tuan guru Hj Sulung b. Hj. Abdulqadir.
368

Fungsi setiap Majlis Agama Islam Wilayah di negara Thailand adalah sama. Ia

mengatur hal ehwal agama Islam, menurut Seksyen (26) Akta Pentadbiran Agama Islam

2540 B.E./ 1997 M. Ahli Jawatankuasa Majlis Agama Wilayah mempunyai tugas dan

peranan seperti berikut:-
374

i. Menjadi penasihat dan memberikan pandangan berkenaan dengan agama Islam

kepada Gabenor Wilayah.

ii. Menjaga dan mengawal Ahli Jawatankuasa Masjid.

iii. Mendamaikan dan memberikan keputusan terhadap rayuan makmum masjid

410

Semasa menjalankan kajian, penyelia beliau

iaitu Dr. Badran Abu „Aynayn Badran
411

telah meninggal dunia. Maka pihak Universiti

telah melantik penyelia yang baru kepada beliau iaitu Dr. „Abd Allah b. „Abd Allah al-

Zayid.
412

Pada hari Selasa tanggal 21 Sha„ban 1406 H bersamaan 30 April 1986 M, beliau

telah menduduki peperiksaan lisan yang diketuai oleh Dr. „Abd Allah b. „Abd Allah al-

Zayid manakala Dr. „Abd al-Rahman b. Muhammad al-Sadhan dan Dr. „Abd Allah b.

Muhammad al-Mutlaq sebagai ahli pemeriksa. Keputusan peperiksaan tersebut mendapati

beliau lulus dalam pengajian PhD dengan mencapai martabah al-sharf al-ula pada tahun

1406 H bersamaan 1986.
413

Selain daripada pendidikan agama secara sistem formal di universiti, Ismail Lutfi

juga mempelajari ilmu agama secara tidak formal iaitu mempelajari ilmu hadis secara

talaqqi dengan syeikh. Beliau menerima ijazah ilmu hadis secara sanad muttasil daripada

Ketika pulang ke tanah air inilah beliau telah dilabelkan

sebagai Wahabi .
454

Dakwah Ismail Lutfi di tanah air selepas tamat pengajian PhD bermula sebagai

pendidik di sekolah bapanya iaitu Sekolah al-Rahmaniyyah. Di samping itu, beliau telah

diamanahkan sebagai pengarah sekolah tersebut. Pada pagi hari Sabtu 7 Rabiulawal 1407 H

bersamaan 12 November 1986, beliau telah menubuhkan kuliah pengajian mingguan yang

dinamakan Majlis al-„Ilm Fatani di Musala al-Rahmaniyyah dalam kawasan sekolah

bapanya untuk menyampaikan ilmu agama kepada masyarakat umum pada setiap hari

Sabtu.
455

Selain itu, beliau bertugas sebagai pengajar di Majlis al-Tafakkur
456

Majlis al-‘Ilm Fatani

Majlis al-„Ilm Fatani merupakan salah sebuah gedung pengajian ilmu wahyu dan

pelaksanaan amal dakwah Islamiah dalam rangka “Iqamah al-Din”.
526

Ia ditubuhkan oleh

Ismail Lutfi pada pagi Sabtu 7 Rabiulawal 1407 H bersamaan 12 November 1986 M di

Musala al-Rahmaniyyah dalam kawasan sekolah bapanya. Majlis al-„Ilm Fatani

menganjurkan pengajian tentang Islam pada hari Sabtu setiap minggu. Tujuannya adalah

untuk menyampaikan ilmu agama yang berdasarkan al-Quran dan sunah mengikut huraian

menandatangani surat yang menyatakan pihak IIRO bersedia membantu Kolej dari

sudut kewangan.
544

Yayasan Kebajikan Islam Pengajian Tinggi Selatan mendapat surat kebenaran rasmi

daripada Kementerian Pengajian Tinggi untuk menubuhkan institusi pengajian tinggi swasta

berbentuk kolej mengikut Sijil Perakuan Pendaftaran Bil: 4/2541 B.E. bersamaan 1998

bertarikh 3 April 2541 B.E. bersamaan 1998 yang dinamakan Kolej Islam Yala (KIY).
545

Ia

merupakan kolej swasta yang ke-41 di negara Thailand di bawah Kementerian Pengajian

Tinggi dan sebagai kolej swasta terutama di negara Thailand yang mengajar ilmu agama di

peringkat tinggi.
546

Pada 27 Julai 1998, KIY mengadakan Musyawarah Senat KIY kali